655 Respondetur tamen differentiam non esse, quod omnis actio transiens producit aliquid manens, non vero immanens, sed differentia est, quod actio immanens non habet terminum manentem, transiens vero potest illum habere, immo ex suo genere [debet] illum [habere]; quod si aliquando non habet vel est per accidens, quia effectus pendet in fieri et esse a causa, vel provenit ex illo quod talis motio oritur ex actione aliqua immanenti, ut citharisatio, saltatio, etc.

660 Ideo Aristoteles, *10 Ethicorum [ad Nicomachum]*, cap. [6],²⁵⁷ inter eas actiones, quae sunt fines, / numerat actiones studiosas et ludos iocundos; et *1 Magnorum Moralium*, cap. ultimo,²⁵⁸ numerat citharisationem inter actiones quae non habent terminum, sicut actiones immanentes, ubi aperte exponit id quod in *Metaphysica*²⁵⁹ dixerat.

665 Et ratio huius differentiae assignatae ab Aristotele, et sic expositae, est, quia actiones immanentes sunt vitales, et ideo ab intrinseco postulant actualem concursum primi principii vitae; at vero actiones transeutes inanimatis communes, de se tendunt ad productionem termini permanentis; quod si aliquando non permanet non est ex natura et modo actionis, sed aliunde, [ut dictum est]. Et isto modo
670 explicandus est etiam locus *1 Ethicorum*.²⁶⁰ Vocantur enim ibi actiones, quae sunt fines, actiones omnes immanentes, non tamen solae illae, sed etiam aliae in quibus non manet aliquid operatum, illis transactis. Et ita exponunt illum locum D. Thomas,²⁶¹ Eustrathius,²⁶² Donatus²⁶³ et Iacobus Strebaeus,²⁶⁴ super illum locum, et Alexander, supra,²⁶⁵ et
675 Versorius, *1 Ethicorum*, q. 3.²⁶⁶

S131v

648 solutionem S, expositionem P. 648 quia S, quoniam P. 649 nihil... manens S, non... aliquem terminum P. 649-50 reliquunt P, om. S. 650 etc. P, om. S, add. ob peculiarem sui imperfectionem, ut agendo de actione suo loco explicatur (L add. in margine: vide in disp. 48 Metaph. sect. 2 à n. 20) L. 650-75 ergo... q. 3 SP, om. L. 651 non P, om. S. 651 actiones om. P. 651 transeutes et immanentes S, transeutem et immanentem P. 653 producit... manens S, habet terminum qui manet P. 655 debet illum habere P, habet illum S. 655 debet P, habet S. 655 habere P, om. S. 657 illo S, eo P. 657 motio S, actio P. 659 Ideo S, et ita P. 659 Aristoteles S, Philosophus P. 659 ad Nicomachum P, om. S. 659 6 P, 16 S. 664 Et S, autem P. 664 ab Aristotele S, a Philosopho P. 664 et om. P. 668 permanentis S, immanentis (!) P. 669 ut... est P, unde (!) S. 669 modo S, vi P. 670 explicandus S, interpretandus P. 670 etiam om. P.